
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628 Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

Agricultura, 7º andar. CEP: 66.035-080, Belém/PA.
Objeto: “Qualifi cação de mão de obra para implementação de 
ações direcionadas a Defesa Sanitária no Estado do Pará”.
Data de assinatura: 28/05/2018
Vigência: 28/05/2018 a 30/11/2018
Valor Total da Parceria: R$ 760.956,00.
Contrapartida da OSC: R$ 114.143,40.
Dotação Orçamentária: Ação 8447/6397- Elemento de Despesa 
335041 e Fonte 0101 – Valor R$ 230.000,00 e 0261 – Valor R$ 
416.812,60
Ordenador: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 319130

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0201/2018 – 18.05.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.06.2018 à 06.07.2018, o 
Extensionista Rural II,Técnico em Agropecuária ELUEUDE 
ALVES DA CRUZ- Matricula nº 57210224/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Floresta do Araguaia/Escritório 
Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº 0202/2018 – 18.05.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
Considerando: A necessidade de apurar os fatos que ensejaram 
o extravio do Projetor Multimidia RGM 18806, no Escritório 
Regional de Santarém.
Resolve: Instituir a Comissão de Sindicância, composta pelos 
empregados ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO- 
Extensionista RuraI I, ANDRIO DE OLIVEIRA COHEN 
MELO-  Extensionista RuraI I e RAFAELA RIOS ALVES LEITE- 
Advogada, para sob a presidência do  primeiro acompanhar 
o procedimento dos fatos acima descritos, no prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da data do início dos trabalhos, devendo 
a presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando ao empregado os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 318664

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

O COORDENANDOR DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: 
CONCEDE Licença Prêmio, referente ao mês de JUNHO/2018, 
aos empregados abaixo relacionados:

MATRICULA NOME QUINQUÊNIO
MESES PORTARIA

LICENÇA
1° 2° 3° Nº

57189559/1 MAX ANGELO DE LIMA 
COSTA

21.09.2012 À 
20.09.2017 X   0072/2018

04.06.2018 
À 

03.07.2018

ROMILDO PEREIRA DE MORAIS – COORDENADOR DE 
DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 318638

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 034/2018
BENEFICIÁRIO- CLEYTON JERDAN DE LIMA DAMASCENO
MATRÍCULA- 57176611/1/CARGO/FUNÇÃO: EXTENSIONISTA 
RURAL I
MUNICÍPIO- IPIXUNA DO PARA
PROJETO/ATIVIDADE-8368 C/PROGRAMA- 1437/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESA COM BATERIA PARA VEICULO FIAT UNO 
PLACA OGP 2287, SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E
MATERIAIS PARA O ESCRITÓRIO LOCAL DE IPIXUNA DO PARÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS O RECEBIMENTO/
COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030= R$ 400,00                        339039= 
R$ 100,00
VALOR TOTAL= R$ 500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 318690

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 033/2018
BENEFICIÁRIO- SÉRGIO EVANDRO COSTA MARTINS FILHO
MATRÍCULA-   57194360/CARGO/FUNÇÃO: EXTENSIONISTA 
RURAL I.
MUNICÍPIO- DOM ELIZEU
PROJETO/ATIVIDADE-8368 C/PROGRAMA- 1437/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENCAO DO VEICULO FIAST 
STRADA OTB-5661 ESCRITORIO LOCAL DE DOM ELIZEU
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS O RECEBIMENTO/
COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030= R$ 250,00                        339039= 
R$ 250,00
VALOR TOTAL= R$ 500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 319143
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
047/2018:BENEFICIÁRIO: FRANCISCO DE ASSIS NEVES 
SILVA; Matrícula:3175243-015;Função: Extensionista Rural 
II;PROGRAMA: 1446;PROJETO-ATIVIDADE: 8447; FONTE: 
0101; OBJETIVO: manutenção do Esloc;MUNICÍPIO: São João 
da Ponta; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 600,00;Prazo 
para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de 
Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA 
SILVA DA ROSA.

Protocolo: 319086
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
048/2018:BENEFICIÁRIO: OSVALDO VIEIRA ROMÁRIO; 
Matrícula: 5066867; Função: Extensionista Rural II;PROGRAMA: 
1437;PROJETO-ATIVIDADE: 8368; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
Manutenção do Esloc;MUNICÍPIO: Terra Alta; Elemento de 
Despesa: 33903096 = R$ 700,00; Prazo para Aplicação do 
Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.
ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 319090
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
052/2018:BENEFICIÁRIO: JOÃO MAURÍCIO DE QUEIROZ 
FREITAS; Matrícula: 3173020; Função: Extensionista Rural 
I;PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8505; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: Atender despesas para participação da EMATER 
dentro da 50ª EXPOFAC;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de 
Despesa: 33903996 = R$ 3.900,00; Prazo para Aplicação do 
Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.
ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 319102
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
046/2018:BENEFICIÁRIO: CASSIO RAFAEL VASCONCELOS DE 
MOURA;Matrícula: 54186947-2;Função: Extensionista Rural I; 
PROGRAMA:1437; PROJETO-ATIVIDADE: 8368; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: manutenção do Esloc;MUNICÍPIO: São Francisco do 
Pará; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 300,00 33903996 
= R$ 300,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo 
para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: 
NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 319081
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 036/2018

BENEFICIÁRIO- SIDNEY IVAN VERAS DE AGUIAR
MATRÍCULA- 57210829 /CARGO/FUNÇÃO: EXT. RURAL I/ CH. 
LOCAL
MUNICÍPIO- PARAGOMINAS
PROJETO/ATIVIDADE-8447 C/PROGRAMA- 1446/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE PARAGOMINAS
 PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS O RECEBIMENTO/
COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339039=420,00
VALOR TOTAL= R$ 420,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 319048
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
043/2018:BENEFICIÁRIO: LUIS AUGUSTO DA SILVA 
GOES; Matrícula: 3177971; Função: Extensionista Rural II; 
PROGRAMA: 1437;PROJETO-ATIVIDADE: 8368; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: manutenção Esloc;MUNICÍPIO: Inhangapi; Elemento 
de Despesa: 33903096= R$ 500,00. Prazo para Aplicação do 
Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.
ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 319072
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
049/2018:BENEFICIÁRIO: GENIVALDO ALEXANDRE SOUZA 
DE NAZARÉ; Matrícula: 57210225; Função: Extensionista Rural 
II;PROGRAMA: 1437;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 
0101; OBJETIVO: Manutenção do Esloc;MUNICÍPIO: Igarapé 
Açú; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 700,00; Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 
15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA 
ROSA.

Protocolo: 319093
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
051/2018:BENEFICIÁRIO: RICARDO SILVA FREIRE; Matrícula: 
55585955; Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 

1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8505; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
Atender despesas para participação da EMATER dentro da 
50ª EXPOFAC;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 
33903096 = R$ 4.000,00; Prazo para Aplicação do Recurso: 60 
dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE 
DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 319099
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
044/2018:BENEFICIÁRIO: ROBERTO NASCIMENTO PRADO; 
Matrícula: 57210194; Função: Extensionista Rural II;PROGRAMA: 
1446;PROJETO-ATIVIDADE: 8447; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
manutenção de Esloc;MUNICÍPIO: Maracanã; Elemento de 
Despesa: 33903096 = R$ 500,00; Prazo para Aplicação do 
Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.
ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 319074
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 
Nº045/2018:BENEFICIÁRIO: RONALDO DA SILVA SANCHES; 
Matrícula: 3178838; Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 
1437;PROJETO-ATIVIDADE: 8368; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
manutenção Esloc;MUNICÍPIO: Santa Izabel do Pará; Elemento 
de Despesa: 33903096= 700,00; Prazo para Aplicação do 
Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.
ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 319079
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
053/2018:BENEFICIÁRIO: LANOR LADISLAU LIMA; Matrícula: 
3175332-017; Função: Assistente Administrativo; PROGRAMA: 
1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8505; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
Atender despesas para participação da EMATER dentro da 
50ª EXPOFAC;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 
33903696 = R$ 3.300,00   33904796 = R$ 660,00; Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 
15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA 
ROSA.

Protocolo: 319212
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
050/2018:BENEFICIÁRIO: JOÃO MAURÍCIO DE QUEIROZ 
FREITAS; Matrícula: 3173020; Função: Extensionista Rural 
I;PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8505; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: Atender despesas para participação da EMATER 
dentro da 50ª EXPOFAC;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de 
Despesa: 33903096 = R$ 3.900,00; Prazo para Aplicação do 
Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.
ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 319096
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 
Nº042/2018:BENEFICIÁRIO: ROBERTO IANES DA ROCHA 
VIEIRA; Matrícula: 57175626; Função: Extensionista Rural I; 
PROGRAMA: 1446;PROJETO-ATIVIDADE: 8447; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: manutenção Esloc;MUNICÍPIO: Curuçá; Elemento 
de Despesa: 33903096= R$ 500,00;Prazo para Aplicação do 
Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.
ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 319071
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
041/2018:BENEFICIÁRIO: EDILBERTO SANCHEZ MARCUARTÚ; 
Matrícula:55585955; Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 
1437;PROJETO-ATIVIDADE: 8368; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
manutenção Esloc;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 
33903096= R$ 700,00; Prazo para Aplicação do Recurso: 60 
dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE 
DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 319063
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 035/2018

BENEFICIÁRIO- NARA CINTIA MARTINS BATISTA
MATRÍCULA- 57210214 /CARGO/FUNÇÃO: EXT.RURAL II-CH. 
LOCAL
MUNICÍPIO- SÃO DOMINGOS DO CAPIM
PROJETO/ATIVIDADE-8368 C/PROGRAMA- 1437/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM REALIZAÇÃO DA META 07 EXCURSÃO 
PARA 30 PARTICIPANTES (CONVÊNIO ANATER)
DO ESCRITÓRIO LOCAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS O RECEBIMENTO/
COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030=500,00
VALOR TOTAL= R$ 500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 319038
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 032/2018

BENEFICIÁRIO- FRANCISCO DA SILVA NUNES
MATRÍCULA- 5721873/CARGO/FUNÇÃO: TECNICO DE 
PLANEJAMENTO
MUNICÍPIO- ULIANÓPOLIS
PROJETO/ATIVIDADE-8368 C/PROGRAMA- 1437/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE UMA BATERIA 
PARA VEICULO FIAT UNO NSR 3958 DO ESCRITÓRIO LOCAL DE 
ULIANÓPOLIS.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS O RECEBIMENTO/
COMPROVAÇÃO-15 DIAS


